
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  16-07-2020

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del TUEL

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 18:30, nella solita sala delle adunanze
consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO A DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  FRANCHI MICHELE nella sua qualità di VICE SINDACO e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del
Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del T.U.E.L.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 6 del 15.06.2020 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022;

Dato atto che in questa stessa seduta si procede ad approvare il rendiconto esercizio 2019;

Visto l’art 193 del TUEL ai sensi del quale con periodicità stabilità dal regolamento di contabilità
dell’ente locale e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno l’organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e ad adottare i
provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio;

Dato atto che il debito da riconoscere attiene a servizi effettuati dalla Startplus nel 2016 come da
documentazione in atti;

Visto l’art.194 del D.l.g.s. n.267/2000 integrato e modificato dal Dlgs 126/2014 e dal D.L. 78/2015 in
ordine al riconoscimento dei debiti fuori bilancio che prevede testualmente:
”1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita
dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio
derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del
bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme
speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento
di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di
tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti.
Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare
altre risorse. “

Considerato che la richiesta di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui sopra si inquadra nella
lettera e) del citato art. 194 “ “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai
commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”;

Evidenziato che la prestazione, come da documentazione agli atti, è stata regolarmente effettuata  e che
l’assunzione del relativo impegno probabilmente non è stata disposta a causa delle enormi difficoltà
amministrative a cui si è dovuto far fronte nell’esercizio 2016  per il  terremoto che ha distrutto l’intero
territorio comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Puntualizzato che resta ferma ogni eventuale responsabilità che potrà essere accertato dal competente
Organo giurisdizionale;

Dato atto che il totale dei debiti da riconoscere ammonta a:

€ 33.310,39  per contratto di servizio trasporti anno 2016
€       290,72 per servizio scolastico 2016

Sottolineato che la spesa sarà imputata al capitolo 1418 “spese per servizi di trasporto scolastico
effettuati da terzi” dove confluirà l’avanzo applicato con variazione contenuta nella proposta di
variazione n. 8 che si provvede ad approvare con apposita separata delibera in sede di salvaguardia
degli equilibri di bilancio e relativo assestamento, in questa stessa seduta;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.,
resi dal responsabile del Settore, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del
Segretario Comunale;

Evidenziato che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole dell'Organo di Revisione,
depositato in atti;

                                                             PROPONE

Di riconoscere debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 Dlgs n.267/2000 lett. e) per un totale di1.
€  33.401,11 come dettagliati in premessa e per le motivazioni in precedenza indicate e come da
documentazione  depositata nel fascicolo d’ufficio;

Di imputare la spesa riconosciuta al capitolo 1418 “spese per servizi di trasporto scolastico2.
effettuati da terzi” dove confluirà l’avanzo applicato con variazione contenuta nella proposta di
variazione n. 8 che si provvede ad approvare con apposita separata delibera in sede di
salvaguardia degli equilibri di bilancio e relativo assestamento, in questa stessa seduta;

Di inviare ai sensi  e per gli effetti dell’art 23 comma 5 della legge 289/2002 il presente3.
provvedimento alla competente Procura delle Corte dei Conti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del T.U.E.L.

_________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 06/07/2020

Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole
La Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Sabrina Roncati

_________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 06/07/2020
Visto conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Vice Sindaco il quale evidenzia la necessità di trattare congiuntamente il punto 4 ed il punto
sei all’ordine del Giorno cioè la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio ed il riconoscimento dei debiti
fuori bilancio;

Ascoltata l’illustrazione effettuata dal Responsabile finanziario dott.ssa Roncati;

Puntualizzato dal Vice Sindaco che si procede a votare prima il punto relativo al Riconoscimento dei
debiti fuori bilancio;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.,
resi dal responsabile del Settore, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del
Segretario Comunale;

Evidenziato che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole dell'Organo di Revisione,
depositato in atti;

CON VOTI espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di riconoscere debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 Dlgs n.267/2000 lett. e) per un totale di1.
€  33.401,11 come dettagliati in premessa e per le motivazioni in precedenza indicate e come da
documentazione  depositata nel fascicolo d’ufficio;

Di imputare la spesa riconosciuta al capitolo 1418 “spese per servizi di trasporto scolastico2.
effettuati da terzi” dove confluirà l’avanzo applicato con variazione contenuta nella proposta di
variazione n. 8 che si provvede ad approvare con apposita separata delibera in sede di
salvaguardia degli equilibri di bilancio e relativo assestamento, in questa stessa seduta;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di inviare ai sensi e per gli effetti dell’art 23 comma 5 della legge 289/2002 il presente3.
provvedimento alla competente Procura delle Corte dei Conti.

Inoltre, stante l’urgenza della seguente deliberazione, con separata votazione eseguita per alzata di

mano che dà il seguente risultato:

CON VOTI espressi in forma palese;

                        DELIBERA

Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del D.Lvo 18.8.2000 nr. 267 "Testo Unico".

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio
                                    F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03-08-2020 al-
18-08-2020 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCHI MICHELE F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 16-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Pagliacci Alessio


